peccandi: et curuitas que ex peccato est et mala est  
fit *Questio alia de libertate ad bonum an ipsa  
libertas liberi arbitrii vel non.*

**S**imiliter etiam queri solet utrum et il  
la libertas vera que est ad iustitiam fa  
ciendam sit ipsa libertas arbitrii. *Qui  
dam dicunt illam eandem esse: sed per gratiam  
reparatam qua iuuante libera est ad bonum  
sine gratia vero non est libera ad bonum. unde  
Augustinus in ench. Ista libertas ad bene  
faciendum: unde erit homini addito et vendi  
to: nisi eum redimat ille qui dicit. Si filius  
vos liberauerit vere liberi eritis. Quod antequam  
fieri incipiat in homine: quomodo quisquam  
libero arbitrii gloriatur qui nondum est liber  
ad operandum bene: Ecce aperte ostendit li  
berum arbitrii per gratiam liberari: ut per illud  
bene operetur quis. Ideoque dicunt illam li  
bertatem veram que est ad bene faciendum cu  
ius supra meminit Augustinus. esse libertatem  
ipsam arbitrii gratia dei liberatam et adiutam.  
Alii vero putant non esse ipsam arbitrii liber  
tatem: sed aliam quandam que ex gratia et li  
bero arbitrio in mente hominis deo opera  
te incipit esse cum reparatur.*

*certa determinatio utriusque questionis qua  
dicitur libertas ad bonum et ad malum esse li  
bertas arbitrii.*

**E**rum nobis magis placet ut ipsa li  
bertas arbitrii sit: et illa qua quis li  
ber est ad malum: et illa qua quis liber  
est ad bonum faciendum. *Ex causis enim va  
riis sortitur diuersa vocabula. Dicitur enim  
libertas ad malum faciendum antequam per gratiam  
sit reparata. Sed cum per gratiam fuerit repa  
rata dicitur libertas ad bonum faciendum.  
quia ante gratiam libera est voluntas ad malum:  
per gratiam vero libera fit ad bonum. Sem  
per igitur voluntas hominis aliquo modo li  
bera est: sed non semper bona est. Non enim  
est bona nisi a peccato liberata. Est tamen a  
necessitate libera. Unde Augustinus in lib.  
de gratia et libero arbitrii. Semper in nobis volun  
tas libera est: sed non semper bona est. aut. n.  
libera est iusticie quando seruit peccato: et tunc  
est mala: aut et peccato libera est quando ser  
uit iusticie: et tunc est bona.*

*De libertate a miseria.*

**S**i iterum libertas a miseria de qua  
apostolus ait: et ipsa creatura libera  
bitur a seruitute corruptionis et liber  
tatem glorie filiorum dei. hanc libertatem ho  
mo ante peccatum habuit: qui omni carebat  
miseria: et nulla tangebatur molestia: et pleni

habebit in futura beatitudine: ubi miser esse  
non poterit sed in hac vita que est inter pri  
mum peccatum et ultimam confirmationem  
nemo a miseria liber est quia pena peccati non  
caret

*Repetit de corruptione liberi arbitrii  
ut addat alia.*

**E**t predictis iam apparet in quo per  
peccatum sit imminutum vel corrup  
tum liberum arbitrium. *Quia ante  
peccatum nulla erat homini difficultas: nul  
lumque impedimentum de lege membrorum  
ad bonum: et nulla impulsio vel instigatio ad  
malum. Nunc autem per leges carnis ad bo  
num impeditur: et ad malum instigatur ut non  
possit velle et perficere bonum nisi per gratiam  
liberetur et adiuuetur. Quia ut ait apostolus.  
Peccatum habitat in carne. liberus ergo ar  
bitrium cum semper et in singulis sit liberus  
non est tamen pariter liberum: et in bonis et  
in malis: et ad bona et ad mala. Liberius tam  
est in bonis ubi liberatum est quam in malis ubi  
liberatum non est. Et liberius est ad malum  
quod per se potest quam ad bonum quod nisi gra  
tia liberetur et adiuuetur non potest.*

*De libertate que fit ex gratia: et que ex  
natura.*

**L**ibertas ergo a peccato et a miseria  
per gratiam est. Libertas vero a ne  
cessitate per naturam utramque liber  
tatem nature scilicet et gratie notat apostolus  
cum ex persona hominis non redempti ait.  
Velle adiacet mihi: perficere autem non inue  
nio: ac si diceret: habeo libertatem nature: sed  
non habeo libertatem gratie. Ideo non est  
apud me perfectio boni. Nam voluntas ho  
minis quam naturaliter habet non valet eri  
gi ad bonum efficaciter volendum vel opere  
implendum: nisi per gratiam liberetur et adiu  
uetur. liberetur quidem ut velit et adiuuetur  
ut perficiat. Quia ut ait apostolus non est vo  
lentis velle neque currentis currere: id est ope  
rari: sed miserentis dei qui operatur in nobis  
velle et operari bonum. Cuius gratiam non  
aduocat hominis voluntas vel operatio: sed  
ipsa gratia voluntatem preuenit: preparando  
ut velit bonum: et preparatam adiuuat: ut  
perficiat.

*Alia ad propositum redeamus. Postquam  
determinauit de libero arbitrii ostendendo quod  
sit et consequenter de alius potentis aie:  
ut ostenderet in quibus lib. arbitrii. pone  
retur. Hic determinat quasdam liberi  
arbitrii. conditiones. Et diuiditur in partes duas. In*

Prima ostendit quorum sit lib. arbi. vt obiectorum.  
 In secunda quorum sit vt subiectorum .ibi. Et qui-  
 dem fm predictam assignationem. Circa primū duo  
 facit. Primo ostendit q liberuz arbitriū se habet ad  
 vtrunqz oppositorum fm q est tantum futuro:ym cō-  
 tingentium .ibi. Hoc autem sciendum est ꝛc. Et qui-  
 dem secundum predictam assignationem. D. vidit  
 hec pars in duas. In prima ostendit quorum sit lib.  
 arbi. quia dei. angelorum: ꝛ hominum. In secunda  
 quomō in hominibꝫ diuersimode iuenitur fm diuer-  
 sos status .ibi. Et predictis perspicuum sit ꝛc. Circa  
 primū duo facit. Primo inducit obiectiones q li. ar. nō  
 sit i deo nec in beatis. Secōdo determinat veritatē ibi.  
 Sed q de? li. ar. ꝛc. Et circa hoc duo facit. Primo  
 determinat qm ptinet ad deū. Secōdo qm ptinet  
 ad angelos .ibi. Angeli vero ꝛ sci ꝛc. Circa primū duo fa-  
 cit. Primo ostendit q li. ar. est in deo. Secōdo q nō eo-  
 dē modo ē in deo sicut in aliis .ibi. Sꝫ alit accipit ꝛc.  
 Et predictis perspicuum sit ꝛc. Hec pars diuidit in duas  
 In pma ostendit quō fm diuersos status li. ar. crescit vt  
 minuitur in oibus. Et q hoc ratione diuersarū liber-  
 tatus cōtingit. iō in scda parte distinguit libertatē ar.  
 .ibi. Est namqz libertas ar. ꝛc. Circa primū tria facit.  
 Primo ostendit ex predictis q libertas ar. qnqꝫ ma-  
 ior qnqꝫ minor inuenitur. Secōdo distinguit statꝫ hois  
 fm quos libertas variat .ibi. Et posset notari in ho-  
 mine ꝛc. Tertio inducit qdādam correlarium ex dictis  
 ibi. Unde manifestum est q ppter alias ꝛc. Namqz li-  
 bertas ꝛc. Diuidit hec pars in duas. In pma ostendit  
 multiplicē ar. libertatē. In scda ostendit q sit cā vni-  
 uscuiusqꝫ .ibi. Libertas at a peccato. Prima diuidit  
 in duas. In pma ponit libertatis distinctionē. In se-  
 cūda inducit quādā pclōnem ex predictis ibi. Ex pre-  
 dictis iam apparet ꝛc. Circa primū tria facit. Primo  
 distinguit triplicē libertatē ꝛ psequit de primo men-  
 bro qd est libertas a coactione. Secundo prosequit  
 de secūdo membro qd est libertas a peccato .ibi. Est  
 et alia libertas a peccato ꝛc. Tertio prosequitur de  
 tertio membro: quod est libertas a miseria .ibi. Est  
 iterum libertas ꝛc. Circa scdm tria facit. Primo ostendit  
 q sit libertas a peccato. Secōdo quozuz sit .ibi. Inā  
 libertatem ꝛc. Tertio mouet qdā dubitationē .ibi.  
 Hic queri pōt ꝛc. Et circa hoc duo facit. Primo mo-  
 uet dubitationē ꝛ ponit opiniones ad vtrāqz partē.  
 Secōdo determinat fm suā opinionē .ibi. Verum nob  
 placet ꝛc. Itē circa p:imū duo facit. Primo mouet q  
 tionem de libertate ad malū. Secōdo de libertate ad  
 bonū .ibi. Silt et queri solet ꝛc. Hic querunt quinqz  
 Primo in quibus inueniat lib. ar. Secōdo vtrū li. ar.  
 semp sit li. ar. a coactione: ita q cogi nō posset. Tertio  
 vtrū ad oīa opera hūana li. ar. se extendat. Quarto  
 vtrū li. ar. augeatur vel minuat. Quinto de disti-  
 ctione libertatis que in littera tangitur.

D primū sic pcedit. videt q li. ar. non sit  
 a in deo: q vt in lib. de som. ꝛ vigil. dicit pbs:  
 cui? est potētia eius ē act? ꝛ eōuerso. sꝫ act?  
 li. ar. q est eligere deo nō cōuenit cū electio sequatur  
 consiliū: vt in tertio ethi. dicit. Consiliū aut inquisi-  
 tio quedam est cum quodam rōnis discursu: qd deo  
 non ppetit. ergo videt q in deo nō sit li. ar. C. Pre.  
 in his q fm naturā sūt derminata ad vnā partē nō  
 est li. ar. Ad. n. dicimꝫ q lapis libero arbi. deorsū rē-  
 dat: sed deus ex nature sue conditione semp determi-  
 nate bonū vult. ergo videt q li. ar. careat. C. Pre.  
 videt q nec in aliquibus creaturis sit: ad libertates

eni li. ar. pertinet vt aliqꝫ sit dñs sui actus. sed cuius-  
 cunqꝫ agentis actus ab aliquo priore agente causat  
 ipse agens nō est dñs sui actus: cū igit cuiuslibz crea-  
 ture act? in cām priore redicatur q est ipse de? q oīa  
 opera nostra in nobis operat: vt Ysa. tr. vi. dicit: vi-  
 detur q li. ar. in creatura nulla inueniat. C. Pre. vi-  
 detur q saltem in beatis non sit: quia electio est eorū  
 que sunt ad finem. sed veniēte fine cessant ea q sunt  
 ad finem. cum ergo beati fini vltimo pūcti sint: vi-  
 detur q ad eos nō pertinet electio: ꝛ per pns nec lib.  
 arbi. Itē videtur q nec in viatoribꝫ sit: q electio  
 eorum que sunt ad finem ex ratione finis trahitur: sꝫ  
 sicut in tertio ethi. pbs dicit: Qualis vnusqꝫ est ta-  
 lis etiam finis videtur ei. sed qualitas alicui? est de-  
 terminata ex natura. ergo videtur q electio eorū q  
 sunt ad finem determinetur alicui? ex natura sua. ergo  
 videtur q li. ar. non habeat hoies ad eligendū ea  
 que ad ipsos pertinent. C. Extra. videtur q etiam  
 in brutis sit: quibuscunqꝫ enim est voluntarium in ill-  
 li. ar. est. sed vt in tertio ethi. philosophus dicit: vo-  
 luntario ꝛ pueri ꝛ alia aialia comunicant. ergo videt  
 q alia aialia li. ar. habeant. C. Pre. li. ar. pstitit i sele-  
 ctione puenientū ꝛ refutatione nociuozuz. sꝫ alia ani-  
 malia fugiūt nociuū: ꝛ psequitur pueniens. ergo vi-  
 detur q li. ar. habeant pcpue cū spōte illd faciant.  
 C. Respōdeo dicēdo: q nihil agit nisi sꝫ q est i actu.  
 ꝛ inde est q oī omne agens esse determinatū ad alte-  
 ram partem: qd enim ad vtrūlibet est equaliter se ha-  
 bens est quodammodo potentia respectu vtriusqꝫ. ꝛ  
 inde est vt dicit pmentator in. scdo physi. q ab eo qd  
 est ad vtrūlibet nihil sequitur nisi determinat. deter-  
 minatio autem agentis ad aliquam actionem oportet  
 q sit ab aliqua cognitiōe prestituente finē illi acti-  
 oni. sed cognitio determinans actionem ꝛ prestituēs  
 finē in quibusdā quidē coniuncta ē. sicut hō fines sue  
 actionis sibi prestatuit. In quibusdā vero separata ē:  
 sicut in his que agunt per naturam. rerum eni natu-  
 ralium actiones non sunt frustra: vt in scdo physicoꝝ  
 pbarur. sed ad certos fines ordinate ab intellectu na-  
 turam instituentē vt sic totū opus nature sit quodam  
 modo op? intelligentie: vt philosoph? dicit. sic ergo  
 patet q hec est differentia in agentibus: quia quidā  
 determinat sibi finem ꝛ actum in finem illum: quidā  
 vero non: nec aliquod agens finem sibi prestituere  
 pōt: nisi rationem finis cognoscat ꝛ ordine in eius: qd  
 est ad finem ipm qd solum in habentibus intellectuz  
 est. Et inde est q iudicium de actione ppra est soluz  
 in habentibꝫ intellectum: quasi in potestate eorū cō-  
 stitutum sit eligere hanc actionem vel illam. vnde ꝛ  
 dominium sui act? habere dicuntur. ꝛ ppter hoc i so-  
 lis intellectum habentibꝫ li. ar. inuenitur: non autem  
 in illis quorum actiones non determinant ab ipsis  
 agentibꝫ: sed a quibusdam aliis causis prioribus.  
 C. Ad primū ergo ddm: q ea que dicuntur de deo ꝛ  
 creaturis: vt in primo lib. dicuntur est semper eminē-  
 tius in ipso inueniuntur. ꝛ ideo electio saluatori i deo  
 hoc modo q abiciat id qd iperfectōis est: retento eo  
 qd ad pfectionē ptinet. q. n. post inquisitionē pslit ele-  
 ctio fiat: hoc iperfectōis est ꝛ accidit li. ar. put ē i na-  
 tura ignorāte. vñ fm hoc i deo nō saluat: sed qstū ad  
 hoc q determinatio sui actus non est sibi ab alio sed  
 a seipō: vnde ipse verissime sui operis dominus est.  
 ꝛ ppter hoc etiā in sra dicit: q li. ar. alit i deo q alit  
 inuenit. C. Ad scdm ddm: q ad rationem li. ar. nō p-  
 tinet vt ideterminate se habeat ad bonum vel ad ma